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 EM 2023/49 og 74  

NAN sag nr.:2023- 24442 

 

 EM 2023/49: Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut anmodes om 

snarest – og i samarbejde med et Inatsisartut udvalg – at sikre den videre behandling af 

det udkast til en forfatning for Grønland, som Forfatningskommissionen har 

udfærdiget. I det videre arbejde skal blandt andet indgå inddragelse af borgere, 

uddannelsesinstitutioner og interesseorganisationer.  

(Inuit Ataqatigiits Inatsisartutgruppe)  

 

EM 2023/74: Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at 

skabe mulighed for dialog blandt befolkningen om Forfatningskommissionens udkast til 

en forfatning.  

(Siumuts Inatsisartutgruppe)  

 

Svarnotat  

(Naalakkersuisoq for Selvstændighed og Udenrigsanliggender)  

 

1. behandling  

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke Inuit Ataqatigiits Inatsisartutgruppe og Siumuts 

Inatsisartutgruppe for de to beslutningsforslag omhandlende det videre arbejde med udkastet 

til en forfatning for Grønland.  

 

Indledningsvis vil jeg gerne understrege, at Naalakkersuisut meget gerne ser, at der kommer 

en bred offentlig debat om landets fremtid.  

 

Grønlands forfatningsretlige status har gennem årene ændret sig. Senest i 2009, hvor Lov om 

Grønlands Selvstyre blev vedtaget. Med nedsættelsen af en grønlandsk 

forfatningskommission i 2016 blev vejen banede til at Grønland kan opnå selvstændighed og 

suverænitet. Forfatningskommissionen har arbejdet længere og mere udfordrende end vi 

oprindeligt havde tænkt, men nu står vi med et solidt men ufærdigt udkast til en forfatning til 

et selvstændigt Grønland. Men arbejdet slutter ikke der. 

 

Så jeg er glad for, at medlemmerne af Inatsisartut både i den offentlig debat og ved de to 

beslutningsforslag viser, at Inatsisartut stiller krav til, at der arbejdes videre med det udkast, 

som Forfatningskommissionen har udarbejdet.  

 

Nu er det afgørende, at befolkningen inddrages og får medbestemmelse. For forfatningen 

kommer til at gælde for alle. Derfor skal alle have de bedste muligheder for komme med 

deres synspunkter til udkastet.  

 

Naalakkersuisut har allerede igangsat et arbejde for at skrive Forfatningskommissionens 

betænkning i et letforståeligt sprog, så vi kan få en så bred offentlig debat som mulig. Dette 

arbejde sker i samarbejde med eksterne parter for at sikre den kvalitet for at der kan skabes 

dialog blandet hele befolkningen om udkastet til en grønlandsk forfatning.  
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Forfatningskommissionens betænkning i et letforståeligt sprog skal kunne uddeles til 

befolkningen i det arbejde, som Naalakkersuisut forventer, skal til for at hele befolkningen 

høres og inddrages. Naalakkersuisut ser meget gerne, at medlemmerne af 

Forfatningskommissionen foretager en rundrejse i landet for at møde befolkningen, 

præsentere udkastet og få den direkte dialog med landets borgere om vores fælles fremtid. 

Det skal ske i tæt dialog mellem Inatsisartut og Naalakkersuisut. 

 

Fra Naalakkersuisut tilslutter vi os forslagsstillernes formål om at der arbejdes videre med 

udkastet til en forfatning for Grønland, dog vil Naalakkersuisut foreslå følgende som 

ændringsforslag:  

 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde – en 

plan for, hvordan der kommer en bred offentlig debat om udkastet for en forfatning for 

Grønland, som senest under Forårssamlingen 2024, forelægges Lovudvalget i 

Inatsisartut til kommentering. 

 

 


